

MUNICÍPIO DE MARICÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2017

RREO - Anexo 1 (LRF, Art 52, inciso I, linhas "a" e "b" do inciso II e §

R\$1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 08/2017 (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	974.099.420,6	974.099.420,6	215.122.716,4	22,1	791.584.269,7	81,3	182.515.150,9
RECEITAS CORRENTES	925.081.040,0	925.081.040,0	215.122.716,4	23,3	791.450.552,6	85,6	133.630.487,4
RECEITAS TRIBUTÁRIAS	97.544.478,7	97.544.478,7	13.904.514,9	14,3	72.393.442,6	74,2	25.151.036,1
Impostos	88.756.301,6	88.756.301,6	12.761.042,3	14,4	65.498.481,7	73,8	23.257.819,9
Taxas	8.788.177,1	8.788.177,1	1.143.472,6	13,0	6.894.960,9	78,5	1.893.216,2
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	23.849.620,1	23.849.620,1	4.341.939,8	18,2	18.060.681,4	75,7	5.788.938,7
Contribuições Sociais	7.888.000,0	7.888.000,0	1.772.409,6	22,5	7.050.786,9	89,4	837.213,1
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação Pública (ECL)	15.961.620,1	15.961.620,1	2.569.530,2	16,1	11.009.894,4	69,0	4.951.725,7
RECEITA PATRIMONIAL	10.479.097,1	10.479.097,1	2.864.179,5	27,3	9.942.968,8	94,9	536.128,3
Recostas Imobiliárias	0,0	0,0	-436,3	0,0	-689,9	0,0	689,9
Recostas de Valores Mobiliários	10.479.097,1	10.479.097,1	2.864.615,8	27,3	9.943.658,7	94,9	535.438,4
Recostas de Concessões e Permissões	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Compensações Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recosta decorrente do direito expl. bens públicos área dom.púb	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recosta de Cessão de Direitos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Recostas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recosta da Produção Vegetal	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recosta da Produção Animal e Derivados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Recostas Agropecuárias	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recosta da Indústria Extrativa Mineral	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recosta da Indústria de Transformação	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recosta da Indústria de Construção	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Recostas Industriais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	1.000.000,0	1.000.000,0	1.105,0	0,1	1.136,5	0,1	998.863,5
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	770.040.977,4	770.040.977,4	191.081.361,9	24,8	679.466.530,3	88,2	90.574.447,1
Transferências Intergovernamentais	770.040.977,4	770.040.977,4	191.077.868,1	24,8	679.462.628,5	88,2	90.578.348,9
Transferências de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas	0,0	0,0	3.493,8	0,0	3.901,8	0,0	-3.901,8
Transferências de Convênios	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências para o Combate à Fome	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	22.166.866,7	22.166.866,7	2.929.615,3	13,2	11.585.793,0	52,3	10.581.073,7
Multas e Juros de Mora	4.152.904,0	4.152.904,0	712.977,4	17,2	3.133.671,2	75,5	1.019.232,8
Indenizações e Restituições	1.101.500,0	1.101.500,0	125.609,5	11,4	1.214.193,5	110,2	-112.693,5
Recosta da Dívida Ativa	14.664.455,6	14.664.455,6	1.799.095,1	12,3	6.399.418,6	43,6	8.265.037,0
Recostas Decorrentes Aportes Períod.p/Amortiz.Déf.Atuarial RPPS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recostas Correntes Diversas	2.248.007,0	2.248.007,0	291.933,3	13,0	838.509,7	37,3	1.409.497,3
RECEITAS DE CAPITAL	49.018.380,6	49.018.380,6	0,0	0,0	133.717,1	0,3	48.884.663,5
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	7.482.216,7	7.482.216,7	0,0	0,0	0,0	0,0	7.482.216,7
Operações de Crédito Internas	7.482.216,7	7.482.216,7	0,0	0,0	0,0	0,0	7.482.216,7
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Móveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	41.536.163,9	41.536.163,9	0,0	0,0	133.717,1	0,3	41.402.446,8
Transferências Intergovernamentais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferência de Outras Instituições Públicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Convênio	41.536.163,9	41.536.163,9	0,0	0,0	133.717,1	0,3	41.402.446,8
Transferências para o Combate à Fome	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Rec. Div. Ativa Proveniente de Amort. de Emprést. e Financ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Recostas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	8.685.000,0	8.685.000,0	5.243.227,4	60,4	12.889.341,0	148,4	-4.204.341,0
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	982.784.420,6	982.784.420,6	220.365.943,8	22,4	804.473.610,7	81,9	178.310.809,9
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobilária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	-	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobilária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III+IV)	982.784.420,6	982.784.420,6	220.365.943,8	22,4	804.473.610,7	81,9	178.310.809,9
DÉFICIT						0,0	
TOTAL (VII) = (V+VI)	982.784.420,6	982.784.420,6	220.365.943,8	22,4	804.473.610,7	81,9	178.310.809,9
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais)						0,0	
Superavit Financeiro						0,0	
Reabertura de Créditos Adicionais						0,0	

Continua (1/3)

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 08/2017 (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	8.685.000,0	8.685.000,0	3.830.977,6	44,1	8.536.113,8	98,3	148.886,2
RECEITA TRIBUTÁRIA	0,0	0,0	44,4	0,0	44,4	0,0	-44,4
Impostos	0,0	0,0	44,4	0,0	44,4	0,0	-44,4
Taxas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	8.685.000,0	8.685.000,0	3.830.933,2	44,1	8.536.069,4	98,3	148.930,6
RECEITA PATRIMONIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	1.412.249,8	0,0	4.353.227,2	0,0	-4.353.227,2
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	1.412.249,8	0,0	4.353.227,2	0,0	-4.353.227,2
TOTAL	8.685.000,0	8.685.000,0	5.243.227,4	60,4	12.889.341,0	148,4	-4.204.341,0

Fonte : Contabilidade

Continua (2/3)